Diário Oficial
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 264.09.25 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2025

REFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA - CNPJ: 08.865.628/0001-61

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N°249, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1999
Disponível em: www.itatuba.pb.gov.br/diario-oficial

PÁGINA | 1

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE ITATUBA

PODER EXECUTIVO

____________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________
Rua José Silvério, 75, Centro – Itatuba – PB – email: secadmitatuba@gmail.com

CNPJ: 08.865.628/0001-61

PORTARIA Nº 186, de 19 de Setembro de 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,

ITATUBA - CMDCA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATUBA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de

suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do Município, juntamente

com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itatuba, no uso

das suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal N° 8.069 de 13 de julho de 1990

e da Lei Municipal nº. 499/2021, em reunião plenária do dia 22 de Agosto de 2025, na

Sala dos Conselhos, localizada Avenida João da Silva Valente, 310, Centro, Itatuba –

Paraíba;

R E S O L V E:

Art.1º - Fica nomeada a Servidora Srª. ALINE DE ANDRADE MARTINS, como

Gestora Titular do Fundo Municipal da Criança e Adolescente de Itatuba-PB e o Sr.

BEATRIZ ALVES GOMES DE LIMA, como Gestor suplente.

Art.2 º - O Gestor terá as atribuições definidos na lei 499/2021

Art.3 º - Esta Portaria, entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Itatuba/PB, 19 de Setembro de 2025.

  JOSMAR LACERDA MARTINS

Prefeito Municipal

Diário Oficial
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 264.09.25 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2025

REFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA - CNPJ: 08.865.628/0001-61

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N°249, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1999
Disponível em: www.itatuba.pb.gov.br/diario-oficial

PÁGINA | 2

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE Nº IN00027/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Ex-
posição de Motivos que instrui o processo e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibi-
lidade de Licitação nº IN00027/2025, fundamentada
no Art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para
atuação como Oficineiros, Instrutores ou Professores,
a fim de desenvolverem oficinas nas áreas de artesana-
to, música, dança (incluindo maestro), culinária, entre
outras áreas de natureza terapêutica, cultural, socioas-
sistencial e de preparação para o mercado de trabalho.
As oficinas têm como finalidade a inserção de práticas
educacionais e culturais, bem como o incentivo à res-
socialização e à inclusão social, tanto individual quanto
coletiva; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o cor-
respondente procedimento em favor de: 60.946.149
ADRIANO RIBEIRO DA SILVA - R$ 30.600,00.

Itatuba - PB, 22 de Setembro de 2025
JOSMAR LACERDA MARTINS - Prefeito

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE Nº IN00028/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Ex-
posição de Motivos que instrui o processo e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibi-
lidade de Licitação nº IN00028/2025, fundamentada
no Art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para
atuação como Oficineiros, Instrutores ou Professores,
a fim de desenvolverem oficinas nas áreas de artesana-
to, música, dança (incluindo maestro), culinária, entre
outras áreas de natureza terapêutica, cultural, socioas-
sistencial e de preparação para o mercado de trabalho.
As oficinas têm como finalidade a inserção de práti-
cas educacionais e culturais, bem como o incentivo
à ressocialização e à inclusão social, tanto individual
quanto coletiva; ADJUDICO o seu objeto e RATI-
FICO o correspondente procedimento em favor de:
JOALISON FELINTO BARBOSA - R$ 10.896,48.

Itatuba - PB, 22 de Setembro de 2025
JOSMAR LACERDA MARTINS - Prefeito

Diário Oficial
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 264.09.25 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2025

REFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA - CNPJ: 08.865.628/0001-61

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N°249, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1999
Disponível em: www.itatuba.pb.gov.br/diario-oficial

PÁGINA | 3

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE Nº IN00029/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00029/2025, funda-
mentada no Art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21, que
objetiva: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídi-
cas para atuação como Oficineiros, Instrutores ou Pro-
fessores, a fim de desenvolverem oficinas nas áreas de
artesanato, música, dança (incluindo maestro), culiná-
ria, entre outras áreas de natureza terapêutica, cultural,
socioassistencial e de preparação para o mercado de
trabalho. As oficinas têm como finalidade a inserção
de práticas educacionais e culturais, bem como o in-
centivo à ressocialização e à inclusão social, tanto in-
dividual quanto coletiva; ADJUDICO o seu objeto e
RATIFICO o correspondente procedimento em favor
de: RAIZA MAURICIO DE MOTA - R$ 11.938,56.

Itatuba - PB, 22 de Setembro de 2025
JOSMAR LACERDA MARTINS - Prefeito

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE Nº IN00030/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Ex-
posição de Motivos que instrui o processo e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibi-
lidade de Licitação nº IN00030/2025, fundamentada
no Art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para
atuação como Oficineiros, Instrutores ou Professores,
a fim de desenvolverem oficinas nas áreas de artesana-
to, música, dança (incluindo maestro), culinária, entre
outras áreas de natureza terapêutica, cultural, socioas-
sistencial e de preparação para o mercado de trabalho.
As oficinas têm como finalidade a inserção de práticas
educacionais e culturais, bem como o incentivo à res-
socialização e à inclusão social, tanto individual quan-
to coletiva; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO
o correspondente procedimento em favor de: JOÃO
BATISTA DE OLIVEIRA ARAÚJO - R$ 25.294,50.

Itatuba - PB, 22 de Setembro de 2025
JOSMAR LACERDA MARTINS - Prefeito